



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	13.381.892,71	4.840.945,43	14.392.864,39	4.240.675,82	13.381.892,71	12.818.557,26
RECEITAS DE CAPITAL	598.467,00	226.728,25	680.184,65	0,00	598.467,00	123.315,16
SUBTOTAL	13.980.359,71	5.067.673,68	15.073.049,04	4.240.675,82	13.980.359,71	12.941.872,42
(-) DEDUÇÕES	2.118.586,35	756.589,61	2.269.768,65	631.573,52	2.118.586,35	2.038.508,48
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.421,77	29.333,36	88.000,00	12.465,75	35.421,77	73.821,32
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	17.250,00	10.000,00	30.000,00	0,00	17.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.065.914,58	717.256,25	2.151.768,65	619.107,77	2.065.914,58	1.964.687,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.861.773,36	4.311.084,07	12.803.280,39	3.609.102,30	11.861.773,36	10.903.363,94
RECEITA CORRENTES	15.331.520,05	5.223.053,71	15.539.189,39	5.115.494,76	15.331.520,05	13.122.180,33
RECEITAS DE CAPITAL	598.467,00	226.728,25	680.184,65	0,00	598.467,00	123.315,16
SUBTOTAL	15.929.987,05	5.449.781,96	16.219.374,04	5.115.494,76	15.929.987,05	13.245.495,49
(-) DEDUÇÕES	2.118.586,35	756.589,61	2.269.768,65	631.573,52	2.118.586,35	2.038.508,48
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.421,77	29.333,36	88.000,00	12.465,75	35.421,77	73.821,32
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	17.250,00	10.000,00	30.000,00	0,00	17.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.065.914,58	717.256,25	2.151.768,65	619.107,77	2.065.914,58	1.964.687,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.811.400,70	4.693.192,35	13.949.605,39	4.483.921,24	13.811.400,70	11.206.987,01

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	12.107.811,77	4.035.937,26	12.107.811,77	1.095.468,68	10.831.250,24	4.091.695,67	10.730.563,02	9.956.078,28
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.107.811,77	4.035.937,26	12.107.811,77	1.095.468,68	10.831.250,24	4.091.695,67	10.730.563,02	9.956.078,28
DESPESAS DE CAPITAL	1.201.670,42	400.556,81	1.201.670,42	212.249,49	1.002.844,49	398.967,13	1.002.844,49	899.856,63
(-) Deduções	315.150,21	105.050,07	315.150,21	-2.552,58	312.597,63	70.589,92	312.597,63	415.549,23
Amortização de Dívida	315.150,21	105.050,07	315.150,21	-2.552,58	312.597,63	70.589,92	312.597,63	415.549,23
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.994.331,98	4.331.443,99	12.994.331,98	1.310.270,75	11.521.497,10	4.420.072,88	11.420.809,88	10.440.385,68
RESULTADO	-12.994.331,98	-4.331.443,99	-12.994.331,98	-1.310.270,75	-11.521.497,10	-4.420.072,88	-11.420.809,88	-10.440.385,68
RESULTADO	-10.928.417,40	-3.614.187,74	-10.842.563,33	-691.162,98	-9.455.582,52	-3.800.965,11	-9.354.895,30	-8.475.698,52
RESULTADO	817.068,72	361.748,36	955.273,41	3.173.650,49	2.289.903,60	63.848,36	2.390.590,82	766.601,33

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-87.176,24	-29.872,68	57.303,56	239.220,05
(-) Disponibilidade de Caixa	974.631,66	2.047.898,07	797.738,02	-1.250.160,05	-176.893,64
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	2.869,21	-7.789,80	-10.659,01	-4.566,28
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-494,80	125,00	619,80	95.888,93
(II) Dívida Consolidada Líquida	606.551,48	1.963.096,24	760.200,54	-1.202.895,70	153.649,06
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	606.551,48	1.963.096,24	760.200,54	-1.202.895,70	153.649,06
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-87.176,24	-29.872,68	57.303,56	239.220,05
(-) Disponibilidade de Caixa	969.791,53	2.043.057,94	797.738,02	-1.245.319,92	-172.053,51
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	2.869,21	-7.627,70	-10.496,91	-4.404,18
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-494,80	-67.436,49	-66.941,69	28.327,44
(II) Dívida Consolidada Líquida	601.711,35	1.958.256,11	692.801,15	-1.265.454,96	91.089,80
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	601.711,35	1.958.256,11	692.801,15	-1.265.454,96	91.089,80